REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. Prot. Vloré, mé 09.01.2020

VENDIM
Nr. 30, daté 9.01.2020
a8 PER L1
MIRATIMIN E RREGULLORES Si DEPARTAMENTIT TE INXHINIERIVE DHE
TEKNOLOGJIVE DETARE

Mbéshtetur né shkronjén d t& pikés 1 n& nenin 38 n& ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larts né Republikén e Shqipérise™, shkronjén dh t&
pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-sg, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. T& miratojé rregulloren e Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjive Detare.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.
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NENI 1
BAZA LIGJORE

1. Kjo rregullore &shté hartuar duke mbajtur né& kosideraté:
a. LigjinNr 80/2015 daté 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor ng
Republikén e Shqipérisé.
Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés
c. Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali t& Vlorés.

NENI 2

ROLI DHE MISIONI I DEPARTAMENTIT TE INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE
DETARE

1. TE PERGJITHSHME

Departamenti 1 Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare (DITD) &shté struktura mé e vjetér
akademike brenda Fakultetit te Shkencave Teknike (FSHT), i krijuarme hapjen e “Universitetit t&
Vlorés “Ismail Qemali” (UV) né vitin 1994 (VKM 105, 28/02/1994), si pjesé ¢ Fakultetit t& Marings
(FM), aktualisht Fakulteti i Shkencave Teknike.

Fillimisht Departamenti ka mbajtur emértesén Departamenti i Inxhinierisé Navale (DIN) dhe prej
vitit akademik 2015-2016 Departamenti mban emértesén q& ka aktualisht Departamenti i Inxhinierive
dhe Teknologjis€¢ Detare (DITD).

DITD &shté krijuar nga bashkimi i njésive bazé “Departamenti i Inxhinierisé Mekanike dhe
Navale” dhe “Departamenti i Inxhinierisé Elekrike”. Departamenti dallohet brenda Fakultetit t&
Shkencave Teknike, si njé prej Departamenteve me staf akademik me njé kualifikim t& larté shkencor,
akademik dhe profesional, duke plotésuar t& gjitha kriteret g& burojné nga hg]l i Ar51mlt té Larté dhe
standardet e cilésisé né vendin toné.

ofrohen ne DITD jané: ;‘ i : .‘ (;;ii
I p
o T N \ - Vil m:
Programe studimi t€ ciklit te paré. it b a
N TR o~
Y )\, é \,S\\‘
- Bsc n? lnxh}meq Navale' /S ﬁmu (:/
- Bsc né Inxhinieri Mekanike
- Bsc né Inxhinieri Elektrike
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Programe studimi t€ ciklit t& dyté.

- Msc né Inxhinieri Navale
- MP né Operacione Industriale dhe Navale.

2. Roli dhe Misioni i DITD™

DITD é&shté njési bazé mésimore-kérkimore, brenda Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”/Fakulteti
i Shkencave Teknike ka p&r mision:

v t& krijojé, té zhvillojé, t& pércjellé dhe t€ mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe bashkéveprimit me shoqériné sipas fushave t& tij t& ekspertizés.

v Formimin e specialistéve té larté dhe pérgatitjen ¢ shkencétaré t& rinj t& afté pér tregun e
punés né nivel kombétar dhe rajonal né fushén e teknologjive detare, mekanike dhe elektrike.
né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&€ vendit, duke kontribuar né¢ zhvillimet ekonomike,
social dhe kulturore né nivel kombétar dhe rajonal.

v" Specializimin né fusha specifike t& industrisé detare, mekanike, elektrike té studentéve tané t&
cilét té jené té afté né menaxhimin dhe drejtimin né institucione prodhuese dhe shérbimi.

v" Pozicionimin si njé prej institucioneve géndrore né€ Shqipéri pér diplomim universitar né
nivelet bachelor e master t& inxhinieréve naval, mekaniké dhe elektriké, ku aktorét e
interesuar do té gjejné pérgjigie dhe gatishméri bashké&punuese né projekte teknike,
profesionale dhe kérkimore-shkencore.

v" Té integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor sipas fushave pérkatése.

v Té nxisé bashké&punimin ndérkombétar né fushat e Inxhinieris¢ Detare, Mekanike, Elektrike
me Institucione Kérkimore dhe t€ Arsimit t€ Lartg.

NENI 3.
PARIMET BAZE TE FUNKSIONIMIT TE DEPARTAMENTIT TE INXHININIERIVE DHE
TEKNOLOGJISE DETARE.

1. Veprimtaria dhe funksionimi i Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare bazohet
né respektimin e lirisé akademike, autonomisé financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes sé
personelit akademik dhe jo akademik, né pérputhje me legjislacionin né& fuqi

2. Né Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjisé Detahe JI’rla dkademlke garantohet
népérmjet t&€ drejtés q&€ gézon Departamenti pér: /

2 by A fe‘-_'--' A
a. té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérk}more-shkencere té jnovamomt si
dhe veprimtarité krijuese; T ,,)/ o

b. pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studumt Elﬁ Ber 8 percgktuar fushat e
veprimtarisé kérkimore-shkencore; &
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c. pér té organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik, né pérputhje me
legjislacionin né& fugqi.
d ...
3. Né& Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare autonomia financiare garantohet
népérmjet sé drejtés pér:

a. t& krijuar t&€ ardhura t€ ligjshme nga veprimtarit€ e m&simdhénies, nga veprimtarité
kérkimore-shkencore, nga t& drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga
shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga veprimtari t& tjera
ekonomike, t& cilat pérdoren n& pé&rputhje me legjislacionin né fuqi;

b. pér té pérfituar fonde nga fondet publike dhe organizma t& tjeré;

pér t& pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me k&té ligj;

d. pér t€ administruar asetet e luajtshme dhe t&€ paluajtshme q& DITD zotéron né pérputhje
me misionin e tij.

e. té menaxhuar fondet bazé t&€ kérkimit shkencor apo fonde t€ tjera q€ gjenerohen nga
burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.

o

4. Né Departamentin ¢ Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare Autonomia Organizative dhe e
pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmjet sé drejtés pér:

a. t€ zgjedhur Autoritetet Drejtuese, pér t€ organizuar strukturat e brend&shme t&
Departamentit dhe pér t€ rregulluar ményrat e ushtrimit t€ veprimtaris€ s& tyre
népérmjet akteve t& brendshme t&€ Departamentit, duke respektuar kuadrin ligjor,
nénligjor dhe institucional né fuqi.

b. té caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit, q& ofron
Departamenti

c. t& lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t&€ huaj, pér
zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimoreshkencore, kualifikuese, inovative,
si edhe veprimtari t€ tjera t& ligjshme;

d. t& ofruar shérbime pér t& tret, si dhe t& zhvillojé veprimtari t€ tjera, sipas legjislacionit
né& fuqi dhe rregullave t€ pércaktuara né statutin dhe aktet e tjera t& Universitetit Ismail
Qemali.

e. pér t& caktuar n&€ mé&nyré t&€ pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij.

NENI 4.
DREJTUESI I NJESISE BAZE, (PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT)

1. Drejtuesi i njésisé bazé€ ose Drejtuesi i departamentit €shté Autoriteti mé& i Larté Drejtues
Akademik i njésis€ dhe e pérfaqéson até.
2. Zgjedhja e Drejtuesit t&¢ Departamentit béhet né pérputhje me kuaclrm {Jr P n&Fugi:.
Pérvec kompetencave té pércaktuara né ligjin e arsimit t& larté, [)i‘E:jtllCSl i Depart‘é}nentlt ka
edhe kéto kompetenca, t€ pércaktuara né Statutin dhe Rregullo;‘cn e Um(farsgtetlt ta Vlorés
Ismail Qemali: (< I /o
a. pérfagson DITD né organet e UV-sé dhe né marredhehiet me {e tretét per ceshtjet
akademike dhe protokollare. ; = Fe /,

—
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b. drejton dhe kontrollon veprimtariné e DITD-s€ pér céshtjet Akademike dhe
protokollare.

c. pérgjigjet pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore, t€ statutit dhe t&€ rregulloreve t&
UV-sé né njésing bazg.

d. i pércjell Drejtuesit t& njésisé kryesore propozimine njésis€ pé€r programet e reja té
studimit.

e. i pércjell Drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e DITD-sé pér kriteret e pranimit t&
studentéve pér secilin program studimi t&€ ofruar nga DITD.

f. i pércjell Drejtuesit t€ njésisé kryesore propozimin e DITD-s& pér kriteret e
rekrutimitpér personelin akademik dhe t& personelit ndihmés akademik.

g. i pércjell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér miratimin e
dhénies sé vitit akademik sabatik t& kérkuar nga personeli akademik i njésisé€ bazg, q&€ i
pérket kategoris€ “Lektor dhe “Profesor”.

h. i pércjell Drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér personelin
akademik t€ ftuar q&€ do t& kérkohet t&€ pun&sohet me kontraté pér periudha t€ shkurtra
kohore.

i. krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes s¢ kandidatéve
pér student fitues dhe miraton listén e fituesve.

j. pércakton ngarkes&én mésimore pér personelin akademik t& njésis€ bazg, pasi ka marré
mendimin e anétaréve (& njésisé bazé dhe ia pércjell Drejtuesit t€ njésisé kryesore pér
miratim.

k. i propozon Drejtuesit t&€ njésis€é kryesore pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe
kérkimore.

I. i propozon Drejtuesit t& njésisé kryesore pérbérjen e komisioneve t€ provimeve té
formimit dhe t&€ mbrojtjes s¢ diplomave.

m. pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé anétaré né komisionin AD_HOC pér konkursin
e rekrutimit t& personelit akademik me kohé& t& ploté dhe me kohé& t& pjesshme pér
njésiné bazé dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore.

n. pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé anétaré né€ komisionin AD_HOC pér konkursin
e rekrutimit t€ personelit ndihmés akademik n& shérbim t& njésisé bazé dhe ia pércjell
pér miratim drejtuesit té€ njésisé kryesore.

0. miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me kohé t& ploté t& njésisé bazg,
pér tu angazhuar me kohé t&€ pjesshme né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté.

p- Harton planin strategjik t& zhvillimit t€ njé&sis¢ baz€, pasi ka marré mendimin e
anétaréve t& njésisé bazé dhe ia pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore.

q. Drejton punén pér hartimin kurrikulave (€ programeve studimit q& mbulon
departamenti dhe ndjek me korrektési zbatimin e tyre.

r. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor né departament, né pérputhje me planifkimin

T ss

vjetor dhe mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademjk L6 anétaréve (€

departamentit, pas raportimeve né analizén vjetore t& tij. z’ég 2 e WD)
s. Harton orarin mésimor dhe bashk&rendon shpérndarjen ¢ ," ihgarkes;zs meSImdﬁe né
Departament. f‘. = ', 5\
t.  Organizon analizén vjetore t& punés mésimore shkencore, ahallza pérlodlke gse analilza
té tjera pér raste e aspekte t&€ vecanta né department WL : 4 Fqn ,-‘
\&, <0 Rt
\‘\‘\‘/\;:".‘:\, ) ki o N/
AN QE
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u. Mbikqyr respektimin e programeve té mésimdhénies, t& kérkimeve shkencore dhe té
veprimtarive t& tjera, n& kohén e n&€ ményrén e caktuar;

v. Mbikqyr respektimin e disiplinés né puné, merr masat pérkaté€se pér rivendosjen e
rregullit né raste shkeljesh apo t& metash.

4. Drejuesi i njésisé bazé né ushtrimin e kompetencave té tij, shprehet me urdhéra, udhézime dhe
akte t& tjera, sipas legjislacionit n& fuqi.

5. Pérgjegjési i njésisé bazé bashképunon me asamblené e stafit akademik t& DITD-s¢ pér té
diskutuar ngarkesén q& do t& mbulojné gjaté vitit akademik.

6. Pérgjegjési 1 njésisé bazé duke bashképunuar me pérgjegjésit e grupeve t&
pérhershme/pérkohéshme mésimore dhe ké&rkimore nxit veprimtariné kérkimore ne
Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare.

NENI §
VENDIMARRJA Nii DEPARTAMENTIN E INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE
DETARE

1. Pér t& diskutuar c¢éshtje qé lidhen me me miréfunksionimin e DITD-s& ( si p.sh, procesi
mésimor, kérkimi shkencor, marrédhéniet me studentét, mbarévajtja e provimeve, etj),
pérgjegjési i njésis€ bazé thérret mbledhjen e Departamentit.

2. Zakonisht frekuenca ¢ mbledhjeve &shté 1 mujore, por ato mund t& jené€ mé t&€ shpeshta
vartésisht problematikave t& funksionimit t&€ DITD-s&.

3. Mbledhja mund t& filloj kur né t& jang t& pranishém 2/3 e personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

4. Vendimarrja merret me shumice t& thjesht&, pra kur votojné pro mbi 50% e t& pranishméve ng
mbledhje.

5. Njoftimi pér zhvillimin e mbledhjes jepet t& paktén 1 dité p&rpara zhvillimit t& mbledhjes,
duke pércaktuar axhendén, orén dhe zhvillimin e mbledhjes, si dhe cdo informacion tjetér t&
nevojshém pér zhvillimin normal dhe diskutimin e problematikave pérkatése.

NENI 6
KOORDINATORI PER MAREDHENIET ME STUDENTET

1. Pér té koordinuar marrédhéniet e DITD-s& me studentét pérgjegjési i njésisé bazé eméron njé
prej anétaréve té stafit akademik t& DITD-sé pér kété qéllim. e

2. Koordinatori kryen promovimin e programeve t€ studimit t& o uara Hga' DLTL Ai informon,
orienton dhe késhillon studentét pér veprimtaring mesupoi’e kerknnoreﬂ‘}ikencore dhe
aktivitete t& tjera. f = / A

P
s

Koordinatori ofron ké&shillim pér zhvillimin e karrierés né DITD R b

4. Koordinatori késhillon studentét pér problematika t& ndryshme dhé raportpm probiematlkat e
tyre né€ DITD. n 15

~ &2 [
L3, -
L 5 o) N

&
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NENI 7
GRUPET MESIMORE — KERKIMORE.

1. Grupet mésimore dhe grupet ¢ pérheréshme/pérkohshme me karakter mésimor dhe kérkimor,
jané ministruktura & cilat kryejné veprimtari akademike dhe kérkimore vetém brenda
Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare. Ato nuk jan& njési pérfaqésuese té
pavarura dhe t& mé&vetshme. Veprimtaria e tyre &shté gjithmon& né funksion tédetyrave dhe
rolit dhe misionit t& departamentit.

2. Grupet mésimore-kérkimore kané pérgjegjésin e tyre, i cili propozohet nga pérgjegjési i
njésisé bazé, mbi bazén e kuadrin ligjor, nénligjor dhe institutcional dhe emérohet nga
Dekani. Pérgjegjési i grupit mésimor kérkimor nuk &shté autoritet derjtues. Ai kryen detyra
akademike né funksion t& pérgjegjésit t& njésisé bazé, duke vepruar gjithmoné sipas
udhé&zimeve t& tij.

3. Numri i anétaréve t& grupit mésimor dhe pérbérja e tij pércaktohen nga DITD. Numri minimal
i anétaréve t& njé grupi mésimor pércaktohet nga aktet ligjore, nénligjore dhe institucionale.

4. Grupi pérbéhet nga personel akademik efektiv. Si pjesé pérbérése e njé grupi mund t& jete
edhe personel ndihmés akademik me karakter mésimor.

5. Grupi mésimor-kérkimor (i pérkohshém apo i pérhershém) &shté pergjegjés pér pér
mbaré&vajtjen e procesit mésimor dhe kérkimit shkencor, sipas disiplinave q&¢ mbulon grupi.

6. Grupet mésimore kérkimore e zhvillojné veprimtaring e tyre né pérputhje me vendimin e
Senatit Nr 79, daté 12.12.2016 “Pér Funksionimin e grupeve mésimore t€ pérkohshme/t&
pérheréshme kérkimore-shkencore dhe standartet e shpérndarjes sé ngarkesés mésiomore
vjetore né auditor”.

7. Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor, né funksion dhe né emér t&
Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, mund & kryej edhe aktivitet ¢
shérbimit pér t& tretét duke vepruar sipas dispozitave ligjore né fuqi. Grupi mund t&
menaxhojé fonde nga fondi bazé i kérkimit shkencor t& DITD-s€, gjithmong n& funksion dhe
pér llogari t& Departamentit.

NENI 8
SHPERNDARJA E NGARKESES MESIMORE NE AUDITOR

1. Ngarkesa mésimore né Auditor éshté pjesé e kohés vjetore t& punés t& personelit akademik t&
Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare.

2. Brenda 10 ditéve pas rifillimit t¢ punés pas pushimeve t& verés Pérgjegjési i Njésis€
Bazéparaget pér diskutim né mbledhje Departamenti variantin fillestar € shp&rndarjesé s&
ngarkesés mésimore né auditor.

3. Varianti fillestar i shpérndarjes s€ ngarkesés mésimore né aug)ttqrr drskutohet nga stafi
akademik, duke dhéné edhe sygjerimet pérkatése pér ndryshime tcmﬂndsh,me r&e@e g variant.

4. Varianti final i shpérndarjes sé€ ngarkeses mésimor né auchtor i 01}1 reﬂekton 011skut1met g
stafit akademik t& DITD-s& duhe t& jet& i perfunduar dhe miratuar ngy drejtuesn nj]g:slse bazé t&

paktén 1 javé pérpara fillimit t& procesit mésimor t€ vitit perkates akademlk il
W N al
N b o~ ey
< 7, A
X ! 77 o
\? Vi ‘i{ 3 '\\
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5. Gjaté shpérndajes sé ngarkesé mésimore né auditor mbahen né konsideratg, burimet njérézore
né dizpozion, kushtet specifike t& zhvillimit t€ procesit mé€simor né vitin pérkatés akademik,
kuadri ligjor dhe nénligjor, si dhe Vendimi i Senatit Akademik t& Universitetit Ismail Qemali t&
Viorés, Nr 79, daté 12.12.2016 “Pér Funksionimin e grupeve mé&simore t€ pérkohshme/té
pérheréshme kérkimore-shkencore dhe standartet e shpé&rndarjes sé ngarkesés mésiomore vjetore
né auditor™.

NENI 9
PUNESIMI NEE DEPARTAMENTIN E INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE DETARE

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté pércaktohen nga Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, bazuar né€ nevojat e saj specifike, dhe miratohen nga
Rektori 1 Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”.

2. Konkursi pér punésimet né DITD drejtohet nga njé komision adhoc, i pérbéré né shumicé nga
pérfagésues t&€ Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare.

3. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komisionit adhoc, si edhe t&
pérzgjedhjes sé personelit akademik caktohen né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t&
Vlorés “Ismail Qemali”

4. Personeli akademik i punésuar me kohé& t& plot€, prané Departamentit t&€ Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare nuk mund té punésohet si personel akademik me kohé& t& ploté n€ njé
institucion tjetér t& arsimit t& lartg, brenda dhe jashté vendit.

5. Personeli akademik i punésuar me koh& t&€ ploté&, pran€ Departamentit t& Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare mund té angazhohet me koh€ t& pjesshme vet€m né njé institucion tjetér
té arsimit t& lart&, me miratimin e drejtuesit t€ njésisé bazé “Departamenti i Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare” dhe t& Rektorit t& Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”, si dhe né
marréveshje mes institucioneve.

6. Pjesémarrja e personelit akademik i punésuar me kohé& t&€ plot€ prané Departamentit t&
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare né projekte, konsulenca, botime dhe shérbime &
realizohen n& Universitetin e Vlorés “Ismail Qemali” nuk konsiderohet si dypunésim brenda
institucionit.

7. Kiriteret e punésimit t& personelit ndihmé&sakademik me kohé t&€ ploté, né Departamentin e
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, propozohen nga njésia bazé “Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare”, bazuar n& nevojat specifike t&€ Departamentit.

8. Konkursi pér punésimet pér personel ndihmés akademik n& DITD drejtohet nga njé
komisionadhoc, i pé&rbéré né shumicé nga pérfagésues t& nJes1se bazg Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare.

9. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anetarexe té’ ’komi’swmt adhoc, si edhe té
pérzgjedhjes sé personelit ndihmésakademik caktohen{ né aktet "‘brendshme institucionale t&

Universitetit t& Vlorgs “Ismail Qemali”. = / TN H?;,\
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KRITERET E PUNESIMIT TE PERSONELIT AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE NE
DEPARTAMENTIN E INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE DETARE.

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me koh& t& ploté né Departamentin e Inxhinierive
dhe Teknologjive Detare, t& cilat pasqyrohen né thirfjen pér punésim prané Departamentit t&
Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare, grupohen né:

a. Kritere ose kérkesa té pérgjithshme t& punésimit si Personel Akademik me kohé t€ ploté.

b. Kritere bazé t& punésimit si Personel Akademik me kohé t€ ploté.

c. Kritere specifike t& punésimit si Personel Akademik me kohé t€ ploté.

2. Kriteret ose kérkesat e pérgjithshme t& punésimit t& Personelit Akademik me kohé t€ ploté
pércaktohen né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”.

3. Kriteret bazé t& punésimit si Personel Akademik me Koh& t& ploté Departamentin e
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, jané pérkatésia e diplomés sé studimit dhe nota mesatare e
kandidatit. Kandidatét duhet t& zotérojné diploma studimi/tituj studimi n& t&€ paktén njé cikél
studimi (pérjashtuar diplomat Master Profesional) né fushat né t€ cilat kérkohet t& behet
punésimi. Kandidatét duhet t& ken& notén mesatare mbi 8 (tet€), né cdo cikél studimi (Bachelor,
Master i Shkencave, Master i Nivelit t& Dytg).

4. Diplomat dhe notat e mesatare t& programeve t& studimit Master Profesional nuk merren né
konsideraté pér efekt punésimi si personel akademik.

5. Kriteret specifike t& punésimit pércaktohen nga DITD, vartésisht thirrjes specifike té
punésimit.

6. Kandidatét t& cilét nuk plotésojné/pérmbushin kérkesat/kriteret e pérgjithshme dhe ato bazé
skualifikohen nga procedura e konkurimit pér punésim n& DITD. Komisionet AD-HOC né kéto
raste ndérpresin vazhdimin e procedurés s& konkurimit pér kéta kandidaté dhe nuk i pérfshijné ata
né tabelat e pik&ézimit.

NENI 11
KRITERET E PUNESIMIT TE PERSONELIT AKADEMIK ME KOHE TE PJESESHME
NE DEPARTAMENTIN E INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE DETARE.

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me koh& t& pjesshme n& Departamentin e
Inxhinierive dhe Teknologjive Detare, t& cilat pasqyrohen né thirrjen pér punésim prané
Departamentit t€ Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare, grupohen né:

a. Kritere ose kérkesa t& pérgjithshme t& punésimit si Personel Akademik me kohé t€ ploté.

b. Kritere bazé t& punésimit si Personel Akademik me kohé t& ploté.

c. Kritere specifike t& punésimit si Personel Akademik me kohé t& ploté.

2. Kriteret ose kérkesat e pérgjithshme t& punésimit t& Personelit Akademik me kohé t& ploté
pércaktohen né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali*-

3. Kriteret bazé dhe kriteret specifike t& punésimit si Personel Akademdgme)l’iéjhe te pjeseshme
né Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare, percaktohen nga D“[T D, %rtemsht
thirrjes specifike t& punésimit. /2 / Yo, & “‘x, <

4. Diplomat dhe notat e mesatare t& programeve t& studimit Master Profesmnal nl:tk merfé‘n né
konsideraté pér efekt pun&simi si personel akademik.
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NENI 12
KRITERET E PUNESIMIT Ti PERSONELIT NDIHMES AKADEMIK NE
DEPARTAMENTIN E INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE DETARE.

1. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmés akademik né Departamentin e Inxhinierive dhe
Teknologjive Detare, t& cilat pasqyrohen né& thirrjen pé&r punésim prang Departamentit t&
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, grupohen né:

a. Kritere ose kérkesa t& pérgjithshme t& punésimit si Personel ndihmés Akademik.

b. Kritere bazé té punésimit si Personel ndihmés Akademik.

c. Kritere specifike t& punésimit si Personel ndihmés Akademik.

2. Kriteret ose kérkesat e pérgjithshme t& punésimit t& Personelit ndihmés Akademik
pércaktohen né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”.

3. Kriteret bazé dhe kriteret specifike t& punésimit si Personel ndihm& Akademik né
Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, pércaktohen nga DITD, vartésisht thirtjes
specifike t&€ punésimit.

NENI 13
STATUSI DHE TRAJTIMI I VECANTE I PERSONELIT AKADEMIK

1. Personeli akademik i DITD-s&, si pjesé pérbérése e stafit akademik t&€ UV-s& gézon status dhe
trajtim t& veganté, sipas pércaktimeve qé parashikohen nEVKM Nr. 329, daté 12.4.2017 PER
STATUSIN DHE TRAJTIMIN E VECANTE TE PERSONELIT AKADEMIK dhe Statutit t&
Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”. Statusi dhe trajtimi i vecante i personelit akademik
konsiston né lirité akademike, t& drejtat ekonomiko-financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe
garancité juridike e civile n€ zbatim té tyre.

2. Personeli akademik i DITD-s& gézon liri akademike né kéto drejtime t€ veprimtarisé s€ tij, né:

a) mésimdhénie;

b) puné kérkimore-shkencore;
¢) kontribut institucional;

d) kontribut profesional.

3. Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkencore dhenuk
presupozon pérjashtimin nga vlerésimi i performancés sé personelit akademik.

4. Personeli akademik nuk mund té& largohet apo t€ zévendésohet, pa miratimin e tij, gjaté kryerjes
s& punés kérkimore-shkencore n& njé projekt t& ndjekur prej tij, pérveg rasteve t€ shkeljeve té
rénda t& vértetuara, té parashikuara né Kodin e Punés dhe aktet e brendshme & institucionit t&
arsimit t& larté.

5. Personeli akademik brenda kohés efektive & punés mund té kryejé detyra akademike
rregulloret e Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali™ e J:rlm“ s

6. Personeli akademik, pér aktivitete qe lidhen me drejtlmet e punés s¢ tlf sipas, plkes &* t{: kétij
neni, ka té drejtén e pérfitimit t& njé leje deri n& dy javé, me mlrﬁhm nga, xﬂrejquSl K rgesme
kryesore, gé informon, né g¢do rast, rektorin. Pér kohézgjatje m,bl dy sze le_|a merr -t nga
rektori. N& t& gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t€ jené t& dokumentuara dhe &, Justifi kuara
Personeli akademik raporton perpara departamentit mbi aktivitetin e kryer g]ate lejes. ]Ee}r‘kesa
pér leje i drejtohet drejtuesit t& njésisé bazé 10 dité (pune) pérpara ﬁlllrmt & pégﬁkt;mlt ¢e lejes.
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7. Detaje t€ tjera lidhur me statusin dhe trajtimin e vecanté t€ personelit akademik pércaktohen né
VKM Nr. 329, daté 12.4.2017 PER STATUSIN DHE TRAJTIMIN E VECANTE TE
PERSONELIT AKADEMIK dhe Statutit t& Universitetit t&¢ Vlorgs “Ismail Qemali”

NENI 14
TE DREJTAT DHE DETYRAT E PERSONELIT AKADEMIK

1. Pérveg sa pércaktohen né ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté n€ Republikén e Shqipérisg", i
ndryshuar, Kodin e Punés, Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" Vlore dhe né kontratat
kolektive ose individuale t& punés, personeli akademik ka edhe kéto t& drejta:

a)
b)
c)
d)

Té& shfrytézojé té gjitha mundésité qé ofron universiteti, fakulteti dhe departamenti, duke
respektuar rregullat e vendosura.

Té kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté procesit
mésimor.

T& kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe universitetit, respektimin
e t€ gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe Ligji pér Arsimin e Larté.

Té kérkojé nga studentét njé frymé etike dhe morale né pajtim me legjislacionin né fuqi.

2. Personeli akademik ka edhe kéto detyra:

a. T& hartojé sipas afateve t& pércaktuara nga departamenti, programin e mésimdhénies dhe
syllabusin e kursit t& cilin ua bén té njohur studenteve, dhe njé kopje e t& tij duhet t'a
dorézojé né departament.

b. Té& shfrytézojé me efektivitet orén e mé&simit duke iu pérmbajtur orarit mé&simor.

c. T& ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés sipas profilit pérkatés n& planin
kombétar e ndérkombétar dhe ta reflektojé até né procesin mésimor.

d. T& hartojé né kohén e duhur tezat e provimit.

e. Té dorézojé né koh& né sekretariné mé&simore rezultatet e vlerésimit t& studentéve.

f. Té& depozitojé n€ koh& ne sekretarine e departamentit testet e provimeve, t& cilat ruhen t&
pakten deri né pérfundim t& provimeve t& semestrit t& ardhshém.

g. T& zbatojé udhézimet né fuqi gjaté realizimit t& programit mésimor.

h. T& respektojé gjaté gjithé veprimtaris€ sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés s&
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, duke shfaqur njé figuré t€ pajtueshme me
veprimtaring q€ zhvillohet n€ universitet.

i. T& respektojé me pérgjegjési orarin mé&simor e zyrtar dhe disiplinén né pung;

j. Té japé€ me pérgjegjési informacion mbi realizimin e procesit t&¢ mésimdhénies, k&rkimit
shkencor, kontributit n& institucion dhe aspekteve tjera t& punés, sa heré g€ kjo i kérkohet
nga autoritetet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe universitetit.

k. P'érpara fillimit t& ¢do semestri personeli akademik me kohé t& plot&, merr miratimin nga
pérgjegjési i departamentit, nga dekani i nj&sisé kryesore dhe nga rektari, pér aktivitetin
mésimor me kohé t& pjesshme qé mund t& kryejé né institucione tg ’geralté arsgmlt & larté.

. Té& realizoj& normén e ngarkesés mésimore dhe mbmgarkesen rﬁe raste nevo_le ‘*A\
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1. Programet e ciklit t& paré t& studimit, referuar nivelit 6 t€ Kornizé&€s Shqiptare t&¢ Kualifikimeve,
organizohen me jo mé pak se 180 krediteeuropiane (ECTS) dhe kohé&zgjatja normale e tyre &shté
tri vite akademike. N& pérfundim t& kétyre programeve l&€shohet diploma “Bachelor” n& fushén e
arsimimit té kryer.

2. Né té gjitha programet e studimit t& ciklit t€ paré, t& ofruara nga Departamenti i Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare, studentét né pérfundim té programit ¢ studimit studentdt mund t&
diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar, ose me punim diplome.

3. Pragu i not€s mesatare pér zhvillimin e punimit t€ diplomés pércaktohet né Rregulloren e
Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés dhe Vendimeve t& Senatit Akademik.

4. Kané t& drejté pér tu pranuar né programet e studimeve t& ciklit t& paré, kadidatét t€ cilét kang
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe plotésojné kriterin e notés mesatare t€
pércaktuar me Vendim té Senatit Akademik t& Universitétit t€ Vlorés, né pérputhje me Vendimet
e Késhillit t&¢ Ministrave.

5. Brenda afateve té pércaktuara nga Institucioni DITD propozon kuotat dhe kriteret shtessé t&
pranimit t& studentéve né programet e studimit t& ciklit t& paré t& ofruara prej saj.

NENI16 ; }
PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE

1. Cikli i dyté i studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave”, “Master i arteve”
dhe “Master profesional®, referuar nivelit 7 t& Kornizé&s Shqiptare t& Kualifikimeve.

2. N& t& gjitha programet e studimit t& ciklit t& dyt&, t&€ ofruara nga Departamenti i Inxhinierive
dhe Teknologjisé Detare (pérjashtuar programin e studimit Master i Shkencave) studentét né
pérfundim t&€ programit t& studimit studentét mund té diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar, ose me punim diplome.

3. Pragu i notés mesatare pér zhvillimin e punimit t€ diplomés pércaktohet né Rregulloren e
Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés dhe Vendimeve t& Senatit Akademik.

4. Kané t& drejté pér tu pranuar né programet e studimeve té ciklit t& dyt&, kadidatét t& cilét kang
pérfunduar me sukses njé program studimi t&€ ciklit t&€ paré, t€ pérshtatshém pér vazhdimin e
programeve t& studimit t& ciklit t& dyt€ t& ofruara nga DITD dhe plotésojné kriteret e
vendosura nga DITD.

5. Brenda afateve t& pércaktuara nga Institucioni DITD propozon kuotat dhe kriteret shtessé t&
pranimit t& student&ve né€ programet e studimit t& ciklit t& dyté t&€ ofruara prej saj.

NENI 17
TEKSTET MESIMORE

Tekstet mésimore t€ rekomandueshme pér pjesén teorike dhe t& detyrueshme pér. seminaret,
ushtrimet dhe punét laboratorike duhet t€ miratohen nga departamentl mp p‘rqpﬂzlmm e
titullaréve té léndéve. Kéto u béhen t& njohura studentéve me ﬁlhmm e kursi’t te lendeé
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NENI 18
FREKUENTIMI I OREVE MESIMORE DHE DETYRIMI I PARAQITJES NE
PROVIM

Frekuentimi i oréve mésimore éshté i detyrueshém deri né masén 75%.

Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total t& oréve pér
gjithé kursin dhe jo n& bazé t& oréve g€ i takojné provimeve t€ pjesshme.Nése studenti mungon gjaté
zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave t€ lejuara pér gjithé semestrin, at€heré
studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e radhés, né procesverbalin e
vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e ardhshém kur kursi ofrohet.
Shénimi mungesé (m) do t& pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar
mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar Kursin por nuk paraqitet né provimin e radhés, n¢
procesverbalin e vler&simit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por
nuk &shté paraqgitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimit do t& behet shénimi "NP" (Nuk u paragqit), né t& kundért do
t& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve nuk mund t& regjistrohen né kéto
[éndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané t€ drejtén t& shlyejné Iéndén vetém me provim, sipas
pércaktimeve né kété rregullore. Sekretaria mésimore ¢ DITD-s& pérgjigjet pér administrimin ¢
informacionit mbi frekuentimin e studentéve.

NENI 18
SISTEMI I VLERESIMIT

Shkalla e pérvetésimit t& programit mé&simor vlerésohet me sistemin prej dhjeté¢ notash
1.2,3,4,5,6,7,8,9,10. Nota mé e ulét kaluese &shté nota 5 (pes€). Né procesverbalet e vler&simit
pérfundimar pér studentin jo kalues (ngel€s) vendoset nota 4 (katér). N& t€ gjitha format e kontrollit t&
dijes pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht kthehet né& noté.

NENI 19
RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE DHE VLERESIMI

Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t&€ béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me goj€, duke u mbéshtetur né programin mé&simor.

N& Universitetin "Ismail Qemali" Vloré kontrolli i dijeve n& ciklin e paré t& studimeve realizohet
pérgjaté semestrit népérmjet njé provimi t&€ pjesshém, njé provimi final gjithé pérfshirés si dhe
formave te tjera t& vlerésimit nése jané parashikuar né syllabus-in e léndés. Né ciklin e dyté t&
studimeve kontrolli i dijeve realizohet népérmjet njé provimi t€ vetém. O;egrj_'.'{jjirbwi_‘rﬂe:gq finale duhet
t& shpallet para pérfundimit t& semestrit. Pér sezonin e verés dhe sezonin e riprovimeye t& dimrit
kontrolli i dijeve realizohet vetém népérmjet njé provimi final. Rregulla apo syé_:giﬁiga\ t&provimeve,
pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né& vlerésimin pérfundinﬁr, literatura, Eqn;'ét o ¢, pjesét e
programit t& léndés pér ¢do provim, dita apo java e provimit, ora dhessalla & zhvilkmit, referencat e

konvertimit t& pikéve né noté etj, pércaktohen né syllabus-in e ]éndék{tég htartuarngé pednggu dhe u

béhet i ditur studentéve qé ndjekin até kurs. e
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Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshém, t& jeté nga nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit t& p&rgjithshém, mund t&€ bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma té tjera t€ vlerésimeve gjaté vitit, t€ gjitha s&€ bashku.
NE& rastin kur studenti nuk merr pjese né njé provim, por paraget dokumentacion ku justifikon arsye t&
forta si probleme shéndetésore serioze (psh. shtrim né spital, aksident (€ réndg€), raste t&
jashtézakonshme fatkeqésish familjare, apo raste urgjencash publike, vendimin pér njé mundési tjetér
pér dhénien e provimit e merr dekani i fakultetit pérkatés, duke u bazuar né kérkesén me shkrim sg&
paraqitur nga studenti. Dekani ka t& drejté t& kérkojé dokumentacion shtesé pér t& verifikuar
mungesén.

Kurset jané t& gjitha semestrale. Nése studenti nuk kualifikohet, pra ka shénim mungesé (m) né
proceverbalin pérfundimtar te kursit, ai ka t& drejtén dhe detyrimin ta frekuentojé pérséri até, né
semestrat pasardhé&s kur kursi ofrohet. Nése kursi pér arsye t& ndryshme nuk do t€ ofrohet mé& (psh.
ndryshimet ¢ mundshme né kurrikula), studenti ka t& drejt€ t€ frekuentojé kursin pérkatés
zévendésues. Késhtu, krahas kurseve t& pércaktuara né planet semestrale, studenti ka t€ drejté t&
frekuentojé njékohésisht edhe kurse t& tjera ku figuron mbet&s nga semestrat paraardhés, por duke
respektuar rregullat e numrit t& krediteve té regjistruara né njé semestér dhe rregullat e pergjithshme
te regjistrimit.

Tezat e provimit né t& gjitha kontrollet hartohen nga titullari i 1énd€s dhe miratohen nga drejtuesi i
njésisé bazé. Kompromentimi i tezés &shté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Pas pérfudimit t& ¢do provimi apo formave té tjera t&€ kontrollit t€ dijeve, rezultatet editohen né
Sistemin informative t& Universitetit t&€ Vlorés jo mé larg se 48 oré€ nga dita e zhvillimit t& tij. Nj& dité
pas shpalljes s& rezultateve, pranohen dhe vlerésohen ankesat e studentéve dhe printohet procesverbali
nga sistemi, firmoset nga lektori dhe dorézohet né sekretarin€ mesimore.

NE raste pagartésish, student&t kang t& drejté t& shikojné personalisht provimin n& prezencé t€ lektorit
t& kursit, pér t& marré sqarimet e duhura. Pér sqarime t&€ métejshme, né 1&€ndét me kodet MEK,NAV,
EGR, EE , studentét kané t€ drejté t'i drejtohen me shkrim pérgjegjésit t&€ departamentit lidhur me
ankesén e tyre. Ankesat e student&ve trajtohen sipas pércaktimeve t& ké&saj Rregulloreje dhe t&
Rregullores sé& pérgjithéshme t&€ Univesritetit t€ Vlorés “Ismail Qemali”.

Né fund t& ¢do provimi, testet dhe ¢cdo material i provimit dorézohet né sekretaring e departamentit
pérkatés, mbyllet né njé zarf t& mbi t&€ cilin t€ jen& shkruar t& gjitha t€ dhénat e nevojshme dhe
firmoset nga lektori. Zarfet me testet e provimeve te arkivuara n€ sekretaring e departamentit, mund t&
hapen dhe t&€ kontrollohen vetém né rast ankimi ose shihet e arsyeshme nga autoritetet drejtuese. Kéto
materiale ruhen deri né€ fund t&€ provimeve t& semestrit pasardhés e mé pas ato digjen.

NENI 20

PRAKTIKA PROFESIONALE \J:[, TR

/ﬂf § V& ":i;\ 3
Studentét kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, kur ajo, perfshlhe,t n& pxogl‘amm e
studimit. Me fillimin e vitit akademik, DITD u komunikon studentéve k@hen e k,rjferjes, pl‘ogré;mln
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes sé saj. V" { w,
Praktikat profesionale zhvillohen né institucione/ndérmarrje prodhimi ap\e sherbﬁm sipas proﬂrt t&
pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar ngg depz;r;tamentlf ,Slpas

. \ i
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marréveshjeve tip q& lidhen pér kété géllim. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit
ku kryen kété proges.

Gjaté kryerjes s& praktikés profesionale, personeli akademik q€ drejton até&, ushtron kontroll t&
vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet. N& pérfundim t& praktikés profesionale,
studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer e cila vlerésohet nga pedagogu qé e drejton praktikén
pasi merr edhe mendimin e qendrés ku &shté kryer ajo. Vlergsimi béhet me noté.

NENI 21
TE DREJTAT E STUDENTEVE

Studenti ka t& drejté:

1. Té& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t& organizuara né
pérputhje me statusin e tij.

2. 'TE pérdoré pajisjet, bazen materiale dhe laboratorike te
Universitetit/Fakultetit/Departamentit ~ sipas rregullave pérkatése, pér té realizuar
programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor, bibliotekén dhe
mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

3. Te zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet drejtuese

4. T€ organizohet né shogata t& ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore pérkatése.

5. Tg pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pércaktuara me
vendim t& Késhillit t& Ministrave, Senatit e né marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare.

6. Té& perfitojé shpérblime t& vecanta q¢ akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré
sipas ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Senati Akademik.

7. Té shprehé opinionin e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&
universitetit.

8. Té& ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve, te
mosrealizimit te procesit te mesimdhenies, t& rregullave t& zhvillimit t& provimit dhe pér
vlerésimin e tij t& pamerituar.

9. T& ankohet pér shkelje t& etikés akademike, t& konfliktit t& interesit dhe t& ¢do rasti tjetér
q€ cénon integritetin e studentit.

10. T¢ drejta t& tjera t& studenteve pércaktohen né& Ligjin pér Arsimin e Lartg, kuadrin ligjin
dhe nénligjor dhe né Rregulloren dhe Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" t& Vlorés.

NENI 22
DETYRAT E STUDENTEVE
Studenti &shté i detyruar: e NBLIRA £ o
AN N
. T€ njoh& me hollési statutin, rregulloren e universitetit, r*t%gullorgr’if:e\f)‘"ép rféij\ientit té
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare dhe ¢do rregullore tietér e dgfyfiﬁieiﬁ;j;qé lindin pér t&
&, Ly N [,?;;
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dhe t& jeté i vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért, universiteti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q&¢ mund t&€ rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

2. Té njohin t& gjitha kérkesat e pérgjithshme t& universitetit, si dhe kérkesat specifike t&
programit né fushén q& ata kané& zgjedhur. Studentét jan€ pérgjegjés pér t'iu pérgjigjur t&
gjitha kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazé t& diplomave g€ ata synojné;

3. Té& zbatojé t& gjitha rregullat g& rrjedhin nga Statuti dhe Rregullorja e Universitetit "Ismail
Qemali" t& Vlorés, dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin e larté;

4. Té respektojé Kodin e Etikes s€ universitetit.

5. T& shlyejé detyrimet e pércaktuara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér
financiar dhe material ndaj universitetit;

6. Té& shlyejé te gjitha detyrimet financiare te parashikuara né ligj.

7. Té mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& universitetit nga ana e tij; démet materiale
gé ai mund té keté béré zhdémtohen né masén e pérllogaritur.

8. Detyra apo pérgjegjési té tjera t&€ studenteve pércaktohen né€ Ligjin pér Arsimin e Larté,
Kuadrin ligjor dhe nén ligjor dhe né Rregulloren dhe Statutin e Universitetit "Ismail
Qemali" t&€ Vlorés.

NENI 23
RREGULLAT E REGJISTRIMIT DHE ORGANIZIMI I KURSEVE

Studentét e ¢do programi studimi t& ciklit t& paré, t& dytéregjistrohen online népé&rmjet Sistemit
t& Menaxhimit t& Informacionit Univlora n& kurset g€ i ofrohen sipas planit mésimor.

Cdo 1éndé apo kurs ka kodin e vet t& pérbéré nga tre shkronja qé tregojné disiplinén apo fushén
e studimit, dhe njé numér treshifror qé tregon se pér studentet e cilit vit jan€ hartuar kéto kurse.
DITD é&shté pérgjegjjése pér mbarévajtjen e kurseve me kodet MEK,NAV, EGR, EE. Kurset
me numra 100-199 jané kurse universitare hyrése dhe i perkasin lendeve te programeve te
studimit ge jane planifikuar pér studenté t& vitit t& paré. Kurset me numra 200-299 jané t&
hartuara pér studenté té vitit t& dyté, ndérsa kurset me numra 300-399 jané t&€ hartuara pér
studenté q& jané né vitin e fundit t& diplomimit t&€ ciklit t& paré. Kurset me numér 400-399 u
pérkasin 1&ndéve t& programeve t& studimit t& ciklit t& dyté.

Cdo student né ciklin e paré t& studimeve mund t& regjistrohet pér kurse deri 40 kredite n&
semestér, pasi mé paré té regjistrohet né 1éndét q&é ofrohen né até sezon né t€ cilat nuk &shté
regjistruar asnjéheré. Bazuar né kété rregull e drejta e plotésimit t& krediteve t€ mundshme t&
regjistrimit né nj& semestér, i jepet vetém pér léndét & cilat né transkript kané shénimin
mungesé (m).

Nése studenti i ciklit t& paré ka siguruar gjaté kohés s€ studimeve t€ paktén 110 kredite, ai mund
t& regjistrohet né 1€ndg sipas rregullit t& pergjithshém (pra t€ regjistrohet paraprakisht né€ 1&€ndét
e reja, né té cilat nuk &shté regjistruar asnjeherc mé paré) dhe e dregtmq pl‘Otesumt &€ krediteve t&
mundshme t& regjistrimit né nj& semestér, i jepet pér & gjitha l@ndét & ¢ cildt n“p transkript kang
shénimin mungesé (m), notén 4(katér) ose "NP" (Nuk u paraq'ft) f “‘m,_\ N

Duke respektuar rregullm e pérgjithshém té regj istrimit t& kur;seve tefpei‘caktuﬁr n{‘;%\paragraf n3
dhe 4 t& kétij neni, ¢do student i ciklit t& paré i cili ka 51guruar té pakten 30/ piks Fredite, ka t&
drejtén e regjistrimit edhe né kurset me kodet € numrave 200-299 dhe l}ése ai f(éf siguruar t&
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pakten 90 piké kredite, mund t& regjistrohet né t& gjitha kurset, pérfshiré edhe ato t€ vitit t& treté
t& studimeve né programin pérkatés.

T& gjithé studentét koha e studimeve t& t& ciléve né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré ka
zgjatur t€ paktén tre vite pa pérfshiré lejen akademike dhe nuk kané& mundur t€ sigurojné
kreditet e mjaftueshme pér t'u regjistruar né 1&ndé té vitit pasardhés, u jepet mundésia e
regjistrimit né kurset ¢ sezonit pérkatés. Ky regjistrim kryhet nga sekretarité mésimore, referuar
kérkesés sé studentit, duke respektuar rregullin e pérgjithshém t€ regjistrimit, pasi mé paré &shté
béré verifikimi.

Studentét e ciklit t& dyté té studimeve regjistrohen né 1&ndét q&€ ofrohen né até sezon sipas planit
mésimor, né té cilat nuk &shté regjistruar asnjéheré mé paré. Kur studimet zgjasin pértej kohés
normale té tyre, e drejta e plotésimit t& krediteve t& mundshme t& regjistrimit né€ nj& semestér i
jepet vetém pér 1éndét qé nuk ka frekuentuar t& cilat né& transkript kané shénimin mungesé (m)
dhe gé ofrohen né até sezon sipas planit mésimor.

NENI 24
PROPOZIMET PER HAPJEN E PROGRAMEVE T REJA TE STUDIMIT OSE
NDRYSHIMEVE NE PROGRAMET EKZISTUESE TF STUDIMEVE

1. Té drejtén e propozimit pér hapjen e programeve té€ reja té studimi, ose ndryshimeve ng
programet ekzistuese t& studimit e kan&drejtuesi i njésisé bazg, pérgjegjésit e grupeve
mésimore kérkimore, si dhe cdo anétar tjetér nga asambleja e personelit akademik t& DITD-sé.

2. Né té gjitha rastet propozimi duhet t&¢ shoqérohet me argumentat dhe dokumentacionin
pérkatés, né pérputhje me kuadrin ligjor, nénligjor dhe institucional.

3. Me marrjen e propozimit drejtuesi i njésisé bazétherret mbledhjen e deparatamentin pér
shgyrtimin e propozimit. Departamenti vendos lidhur me propozimin pér hapjen e njé
programi t& ri studimi, ose ndryshimeve t& njé programi ekzistues dhe grupin e punés pér
pérgatitjen e dokumentacionit pérkatés.

4. Grupi i punés &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e materialit pérkatés conform kérkesave ligjore
dhe institucionale. Materiali i pérgatitur nga grupi i punés shqyrtohet nga DITD, né nj&
mbledhje Departamenti, ku miratohet variant pérfundimtar.

5. Drejtuesi i njésisé bazg, pércjell variantin pérfundimtar t€ miratuar nga DITD, prané
Autoriteteve dhe/ose Organeve t€ tjera drejtuese pér vazhdimin e procedurés.

NENI 25
TRAJTIMI I ANKESAVE

1. Personelit Akademik, ndihmé&s akademik dhe studentéve pér probleme t€ lidhura, me jetén
akademike, kérkimore-shkencore, mbéshtetjes intitucionale, zhvillillimit t& procesit mésimor
dhe t& provimeve, etj u lind e drejta e ankimimit sa heré q& ata konstatojn€ g& u Jane shkelur t&
drejtat e tyre, ose véné re parregullsi gjaté zhvillimit t& kétyre akthlteleVgJ,r= AN

2. Ng t& gjitha rastet ankesat i drejtohen me shkrim Drejtuesit t& mem;éﬁaze . ) ‘\nf\;\

3. NE& vartési t& cdo rasti specific ankesa mund té shqyrtohet nga Drejtuesi i N esw&BazmSe prej

njé Komisioni Ad-hoc i ngritur nga Drejtuesi i nj€sis€ bazg pér shqyrtlmm Eankese‘s i
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4. Brenda pesé ditéve nga marrja e ankesés dhe/ose ngritja e Komisionit Ad-Hoc i jepet pergjigje
ankimuesit lidhur me ankesen e tij.

5. Ankimuesi ka € drejté tu drejtohet Autoriteve ose Organeve té tjera drejtuese Brenda UV-sé
né rast se nuk &shté dakort me pérgjigjen e dhéné.

NENI 26
RISHIKIMI I RREGULLORES SE DEPARTAMENTIT TE INXHINIERIVE DHE
TEKNOLOGJISE DETARE

1. Rregullorjae DITD-s& &sht& objekt i rishikimeve apo ndryshimeve t& mundshme.
2. Rregullorja mund té rishikohet apo t& ndryshoj vetémme vendim Departamenti.
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